[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
                           Администрация Кемского муниципального  района

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2020 года						                                      № 792
г. Кемь

	[bookmark: _GoBack]Об организации работы дошкольных образовательных организаций и  дошкольных групп в образовательных организациях на период введения на территории Кемского муниципального района режима повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной инфекции СОVID-19

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, недопущения распространения гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, в том числе коронавирусной инфекции (СОVID-19), на основании распоряжения Главы Республики Карелия от 12 марта 2020 года № 127-р,
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования» Кемского муниципального района (Пауш С.В.):
организовать работу по началу деятельности дошкольных образовательных организаций и дошкольных групп в образовательных организациях Кемского муниципального района с 1 сентября 2020 года, обеспечив реализацию образовательных программ в штатном режиме с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
2. Руководителям образовательных организаций (Круглова Э.И., Клименко Т.Ф., Друк И.В., Смольковская Е.Ф.):
обеспечить деятельность  в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16, распоряжением Главы Республики Карелия от 12 марта 2020 года № 127-р;
не допускать к работе работников с признаками заболевания ОРВИ, работников, находившихся в контакте с заболевшими новой коронавирусной инфекцией (СОVID-19) до предоставления работником отрицательных результатов обследования на новую коронавирусную инфекцию (СОVID-19);
незамедлительно изолировать лиц с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних условиях. При этом обучающиеся должны размещаться отдельно от взрослых;
обеспечить уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток (далее - генеральная уборка) непосредственно перед началом функционирования Организации;
обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при входе в Организацию, помещения для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты;
обеспечить проведение ежедневной влажной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей;
обеспечить проведение генеральной уборки не реже одного раза в неделю;
обеспечить постоянное наличие в санитарных узлах для обучающихся и сотрудников мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук;
организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их применению;
обеспечить групповую изоляцию с проведением всех занятий в помещениях групповой ячейки и (или) на открытом воздухе отдельно от других групповых ячеек;
обеспечить проведение влажной уборки с применением дезинфицирующих средств музыкального или спортивного зала после каждого посещения;
обеспечить проведение ежедневной обработки игрушек и игрового и иного оборудования с применением дезинфицирующих средств.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 27 мая 2020 года № 417 «Об организации работы по началу деятельности дежурных дошкольных образовательных организаций и (или) дежурных дошкольных групп в образовательных организациях и о порядке допуска и отстранения работников данных образовательных организаций на период введения на территории Кемского муниципального района режима повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной инфекции СОVID-19».
4. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кемского муниципального района Данильеву Е.П.
6. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2020 года.

Глава администрации
Кемского муниципального района
Республике Карелия                                                                                                  Д. А. Петров
image1.wmf